sernas et manzanares ¡iuxta casa, et septem vineas in loco qui dicitur Larrate
juxta vineas de Toviellas; S. Tohannis de Quenquezes integra, et sex eras salsas
in Sancta Maria de Rusion; S. Martini de Villalumnos cum suas hereditates
et pertenentia; Sancta Agatea de Manata cum suas hereditates et pertenentia.
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Ordoño 1 confirmó la presura de la villa de Orede en estos términos:
“uindo et dono et concedo et confirmo tiui Purello, et filiis tuis,
villa per ubi illa primiter adpresisti, cum tuos calterios et cruces,
ante alios omines descalido..., secundum illa illo adpresisti, tiui
concedo cum tuos calterios et tuas cruces, tiui uindo et concedo
et confirmo pro que masdastis ipsos mauros in Rio de Donna quando
tuo filio Flazino presserunt. Et dedisti nobis ipsas senras in Castro
Donna cum tuos adporcarios”!. Un año más tarde, en 855, los
tres repobladores en tierras castellanas ya citados: el abad Paulo,
el presbítero Juan y el clérigo Nuño, en su donación al monasterio
de San Martín de Ferrán del de Dondisla, escribieron: “per nostras
manus excalidauimus et domus fecimus et pressimus pressuras” y
añaden: “sic tradimus istum monasterium... cum suas presuras et
sua populacione pernominata Villiella” *8, En 864, Elduara y sus
hijos dieron a la iglesia de Tudela “terras sationauiles, quantas in
ipso ualle pater noster obtinuit, quem egecit de scalido”!?. Y, en
867, el abad Guisando donó al monasterio de Orbañanos las tierras
“qui de manibus meis —declara— rumpi et fodi in Castella, etiam
in Ovarenes et in Boruevam”?”.

De este enfadoso registro de testimonios podemos deducir ideas
precisas para caracterizar esta primera etapa de la repoblación del
solar de la monarquía asturiana.

Destaca en primer término el carácter privado de tales empresas
colonizadoras. Fueron dos obispos, algunos abades y religiosos o

Et ¡llas presuras de Manata determinavimus... alia serna qui prendet de eccle
sia Sancta Agatea... Et presimus presuras S. Rumani de Valcavata cum suas
hereditates et pertenentia; illa defesa cum casa integra, duos molinos sub casa
in illo rivulo maior... Ego Paulus abba et presbiter lohannes et Nunnu clerico
sie presimus novem vineas et septem agros in Castella in loco que dicent
Subpenmnaad S. Quirici, ubi est nostro torcular; illas vineas de super S. Aciscli...
et ibidem in S. Quirici nostros agros... Et presimus presuras in Castella, in
Lausa et in Mena...” (SERRANO:Cartulario de San Millán, n* 5, p. 7 y Fuio
RIANO: Diplomática 1, n* 56, p. 251).